REQUERIMENTO Nº 03/2017

			        O Vereador abaixo subscrito, na forma regimental e após ouvido o Plenário, Requer a
Sua Excelência Valdir Couto de Souza, Prefeito Municipal, e a Senhora Cândida Thereza de
Andréa Ferreira, Secretária Municipal de Educação, para que seja tomada as medidas
necessárias para a contratação de monitores de ônibus que fazem o transporte escolar no
âmbito de nosso município, seja na área urbana como rural.

JUSTIFICATIVA:

                                                      O presente requerimento deste parlamentar visa garantir a
segurança no transporte dos alunos de nosso município. A medida solicitada é de suma
importância para dar mais tranquilidade aos pais dos alunos que utilizam o transporte do
município. Temos conhecimento que esse tipo de transporte é essencial à manutenção do
ensino em nosso município, pois sem ele, inviabilizaria muitas famílias de colocarem seus
filhos na escola. No entanto, mesmo sendo um serviço essencial e que merece todo o
reconhecimento, temos que também, zelar pela segurança e integridade físicas daqueles que
utilizam esse serviço, evitando assim situações  adversas que venham ocasionar transtornos
tanto a administração  pública como aos usuários desse transporte.

				Sala das Sessões em 20 de julho de 2017.

				VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL

				VER. SILAS NUNES FERREIRA - PSDB